
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 09 de Dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

   DECRETO Nº 306/2021 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerada, a pedido, conforme o Requerimento nº 3194/2021, a 

partir desta data, a Srª. Maynara Castilho Chaves, brasileira, portadora da Cédula 

de Identidade RG nº 12.623.650-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 090.297.829-27, 

do cargo de Agente Comunitária de Saúde, do Município de Tamarana, nomeada 

pelo Decreto nº 153/2015, de 30 de outubro de 2021. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 09 de dezembro de 2021. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

��������

�2:7.5:)�-.� 2,2;)��6�7���6479):�.�&.9=2�6:

!.569�$9.�6�769��;.4

&.,9.;)92)�-.��-4252:;9)��6

���4.:.:

�65;9);)��6�769��2:7.5:)�-.� 2,2;)��6�-)��5:;2;<2��6�:.4�/25:�3<,9);2=6:���"&'�'('#�("��� ����"&'�'('#�

�� ��� ������� #"�%�"����"$����
���
�������������7)9)�)�9.)32>)��6�-.��65,<9:6�$
*32,6�7)9)�79..5,124.5;6�

-.�=)0)�-6�8<)-96�-.�:.9=2-69.:�./.;2=6��:;);<;�926�-6�!<52,�726�-.�')4)9)5)�79.=2:;):�5)� .2������������)906�-.�

$96,<9)-69��<9�-2,6���56�=)369�'6;)3�%+��
��������:.2:�423�.�62;6,.5;6:�9.)2:��7)9)�);������62;.5;)��25:,92�	.:�7)9)�6�

Concurso Público; a partir desse quantitativo, será pago R$

�������

��
����	��������	�	
�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 



 ������������	�	����	�������������

� �$��������%"# �
���������������%"# #���&"�#

��������
��
����
�

�������
��
����
�
��������
�������	���	������������ ��������



�	�����
�
���	�� ����������

	
�
�
�
���������
���
�
��������
��������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

�

	�
��

�(0-%+0!�$%��(#(1!��,�-	��,*-/!0�%��%/3(�,0

�%+,/��/%�,�-,/��1%*


��$(!0

�%#/%1!/(!��2+��$%��00(01%+#(!��,#(!)

�,+1/!1!��,�$!�%*-/%0!����������� �����������0,"�,������+�����
�
���
	


��

��.2%�3(0!�!�!.2(0(��,�$%�

02-)%*%+1,�!)(*%+1!/��$(%1!�%+1%/!)�(+&!+1()�-,)(*%/(5!$!���-!/!�!1%+$%/�!0�+%#%00($!$%0�$%�(+&!+1%�!#,)'($!�+!��!0!�

�!/��2+(#(-!)��0%+$,�2*��%/3(�,��,#(!)�$%��/,1%��,��0-%#(!)�$%��)1!��,*-)%4($!$%

�%0-%0!

��
����	��������	�	
�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 

�
� ����������
�	�	����	�������������

� �$��������%"# �
���������������%"# #���&"�#

���������������
��������
��
��
����������
������
������������
��������� 	���������

�	�����
�
���	�� 	���������

	
�
�
�
���������
���
�
��������
��������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 218/2021 DE 08/12/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2021 

PROCESSO Nº 142/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: AA DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE 
DECORAÇÃO LTDA - ATIVA ATACADO. 
 
CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, ENFEITES NATALINOS 

(CORDÃO DE LED BLINDADO AZUL; CORDÃO DE LED BLINDADO VERDE) E 

MÃO-DE-OBRA OPERACIONAL ESPECÍFICA PARA A MONTAGEM DOS 

MATERIAIS, DESTINADOS ÀS FESTIVIDADES DE NATAL NO MUNICÍPIO DE 

TAMARANA, CONFORME SOLICITAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO C.I. Nº 924/2021 E INFORMAÇÃO Nº 043/2021 DA UNIDADE 

DE CONTROLE INTERNO. 

 

PELO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ARTIGOS E ENFEITES NATALINOS, 

A CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R$ 17.460,00 

(DEZESSETE MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA REAIS). 

 

A VALIDADE DESTE CONTRATO SERÁ DE 30 (TRINTA) DIAS, CONTADOS DA 

SUA ASSINATURA. 

 

TAMARANA, 08 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 219/2021 DE 08/12/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2021 

PROCESSO Nº 141/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: RM EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS LTDA. 
 
CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E 

DESMONTAGEM DE BANHEIROS QUÍMICOS, SOM E ILUMINAÇÃO 

PROFISSIONAL E PIRÂMIDES 10 X 10 METROS PARA OS DIAS 10, 11 E 12 DE 

DEZEMBRO DE 2021 PARA AS FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO AO 

ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, CONFORME 

C.I. Nº 1.156/2021 DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E INFORMAÇÃO Nº 

042/2021 DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO. 

 

PELA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO DO PRESENTE CONTRATO, O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R$ 17.500,00 

(DEZESSETE MIL E QUINHENTOS REAIS). 

 

O PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO CONTRATUAL SERÁ DE 30 (TRINTA) DIAS, 

CONTADOS DA DATA DE SUA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 08 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

��������������
������

���
��	�����������

��������

��������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�����	����������������
���
� � ������ 
�������

� 
�������

��������

��������	



������
���������
�������	����
������������

����������

�5497(9(��5�,(�-367-8(�$��&# $�$&#��$
���048+709(�45���!����
���
�������
	����6(7(�67-89(��5�,-�

8-7;0�58�,-�8-.:75�,-�;-�+:158��+5367--4,-4,5�:3(�'(4�35,-15������%��&��% ��#�����!�$�-�:3�

;-�+:15�(3):1�4+0(�35,-15�
��$!#��%�# �%����+53�5�;(157�959(1�,-�#*��
��������$-9-��01�":04/-4958�-�

":(7-49(�-�%7

�"9,-�,-��9-48 ���,0(��-8+95��2�

��	�����
����

�� #���� "�
#��"

����!���������������
�$���! ������������� ����������������������������������������������������������������������

���
	��	���������	�	����!����#�



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

�������
���������
���

������
	����������

��������

��������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�
������
�
���������
�����
����
�

�������� � ������ ��	�����

� ��	�����

��������

��������	



������
���������
�������	����
������������

����������

�3286&8&��3�436��/74+27&�*+��/)/8&��3�*&��278/89/��3�7+1�,/27�09)6&8/:37	���#$�$%$ �%������
���#$�$%$ 

��������������� ��"���	���!����������
��


�


	�4&6&�&�6+&0/;&��3�*+��32)9673�!�'0/)3�4&6&�

46++2)./1+283�*+�:&-&�*3�59&*63�*+�7+6:/*36+7�+,+8/:3��78&898�6/3�*3��92/)�4/3�*+�$&1&6&2&�46+:/78&7�2&

�+/���
��������&6-3�*+�!63)96&*36��96�*/)3�	�23�:&036�$38&0�"(����

	

��7+/7�1/0�+�3/83)+2837�6+&/7��4&6&�

até 80 (oitenta) inscrições para o Concurso Público; a partir desse quantitativo, será pago R$

�������������� ����
	����
������

��	�����
����

�� #���� "�
#��"

����!���������������
�$���! ������������� ����������������������������������������������������������������������

���
	��	���������	�	����!����#�



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

�������
���������
���

������
	����������

��������

��������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�����
�����
����������������� � ������ 
���	���

� 
���	���

��������

���������	


������
���������
�������	����
������������

����������

�.-31"3"��.�%"�&,/1&2"��	�	��� ��!����� 	�	��2.#�.������-���
	�
�	���
���������04&�5)2"�"�

"04)2)��.�%&�24/*&,&-3.�"*),&-3"1��%)&3"�&-3&1"*�)-'"-3)*�/.*),&1)7"%"���/"1"�"3&-%&1�"2�-&$&22)%"%&2�%&�

)-'"-3&�"$.*()%"�-"��"2"��"1��4-)$)/"*��2&-%.�4,� &15)�.� .$)"*�%&��1.3&��.��2/&$)"*�%&��*3"�

�.,/*&6)%"%&

��3%&�%&��3&-2 ���%)"��&2$3.��+�

��	�����
����

�� #���� "�
#��"

����!���������������
�$���! ������������� ����������������������������������������������������������������������

���
	��	���������	�	����!����#�



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete do Prefeito 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a 

empresa SEGUROS SURA S.A, inscrita no CNPJ 33.065.699/0001-27, para 

prestação de serviços de seguro de veículos, compreendendo uma Van modelo I 

FIAT DUCATO GREENC PAS e um veículo ambulância modelo 15 SPRINT 

RONTAN, com o valor total de R$ 7.543,23 (Sete Mil Quinhentos e Quarenta e Três 

Reais e Vinte e Três Centavos), com fulcro no art. 24 inciso lI, da Lei Federal n° 

8.666/93, e Decreto Municipal nº015/2019 (Dispensa de Licitação por baixo custo). 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana-Pr, 03 de Dezembro de 2021. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, o 

INSTITUTO UNIFIL - INSTITUTO FILADÉLFIA DE LONDRINA, CNPJ 

78.624.202/0001-00, para a realização de Concurso Público para preenchimento de 

vaga do quadro de servidores efetivo/Estatutário do Município de Tamarana 

previstas na Lei 120/1999 (Cargo de Procurador Jurídico), no valor Total R$ 
6.800,00 (seis mil e oitocentos reais) para até 80 (oitenta) inscrições para o 

Concurso Público; a partir desse quantitativo, será pago R$ 35,00 (trinta e cinco 

reais) para cada inscrição excedente, com fulcro no art. 24 inciso XIII, da Lei Federal 

n° 8.666/93, e Decreto Municipal nº015/2019 (Dispensa de Licitação por baixo 

custo). 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana-Pr, 09 de Dezembro de 2021. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a 

empresa C.M. HOSPITALAR S.A., sob o CNPJ nº 12.420.164/0009-04, que visa a 

aquisição de suplemento alimentar (dieta enteral infantil polimerizada), para atender 

as necessidades de infante acolhida na Casa Lar Municipal, sendo um Serviço 

Social de Proteção Especial de Alta Complexidade, pertencente à Secretaria 

Municipal de Assistência Social, no valor total R$ 6.435,00 (seis mil quatrocentos e 

trinta e cinco reais), com fulcro no art. 24 inciso lI, da Lei Federal n° 8.666/93, e 

Decreto Municipal nº015/2019 (Dispensa de Licitação por baixo custo). 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana-Pr, 09 de Dezembro de 2021. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�1064%6%��1�214��-52)05%�()��-'-6%��1�(%��056-67-��1�5)/�*-05�.7'4%6-815����"#�#$#��$������	���"#�#$#�������������

�������!������� ����
���
�������
	����2%4%�%�4)%.-9%��1�()��10'7451� �&.-'1�2%4%�24))0',-/)061�()�8%+%�(1�

37%(41�()�5)48-(14)5�)*)6-81��56%676�4-1�(1��70-'�2-1�()�#%/%4%0%�24)8-56%5�0%��)-�
���
������%4+1�()� 41'74%(14�

Jurídico), no valor Total R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais) para até 80 (oitenta) inscrições para o Concurso Público; 

��$�&(�&���''��%)�"(�(�(�*#��'�&��$��#���

	���
�
	

��"#&��&��#�$#&��(�!

���&�(�&��������!�"�'(&���#����)���+� (�"#��#'���� *�'(&���
��

	
�!�'�'

����������� ��'$�"'���������(���#�$���#!$&�'�����&*��#'

��'$�'�

��
����	��������	�	
�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 



 ������������	�	����	�������������

� �$��������%"# �
���������������%"# #���&"�#

��������
��
����
�

�������
��
����
�
��������
�������	���	������������ ��������

������	
�
����� ��������

������

�+�% �,�&+"���� �&"�
 ���*�)"��' �)��'��&"+
���."%' �'+�$��)�-"*+'�

� ����� �- �)�*+���'����*�)-"�'*����($�&�#�%�&+'��')!�&"/���'���'')��&���'����.��,��'���

�'&�,)*'�(��$"�'��*+�+,+�)"'�(�)��()'-"%�&+'������)!'�� �+"-'�����)'�,)��')�#,)��"�'

����)� �"+,)���,&"�"(�$������%�)�&�	�)�����	��	���
�

�
�������� �
������

�	������
�������������� ���������� ��������

	
�
�
�
���������
���
�
��������
��������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������

	
�
�
�
���������
���
�
��������
��������

����������$�������� ����!#������!���!#!��"���/0�640�'$4�$53,%6,��(4�26(�-+(�&0/)(3(�$�-(*,4-$��0�(.�7,*03�(�46$4�$-5(3$��(4�

-(*$,4��3(40-7(�

������6503,8$3�$�$%(3563$�'0��30&(440��'.,/,453$5,70�'(��,&,5$��0���������

�
���/$�.0'$-,'$'(�'(���,41(/4$�'(��,&,5$��0�1
�

�0.13$4�(��(37,�04	

	
�
�
�
���������
���
�
��������
��������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�,+1/ 1 ��,�# �$*-/$0 �����������������������0,!�,������+�����
�
���
	


��

��.2$�3(0 � � .2(0(��,�#$�

02-)$*$+1,� )(*$+1 /��#($1 �$+1$/ )�(+% +1()�-,)(*$/(5 # ���- / � 1$+#$/� 0�+$"$00(# #$0�#$�(+% +1$� ",)'(# �+ �� 0 �� /�

�2+("(- )��0$+#,�2*��$/3(�,��,"( )�#$��/,1$��,��0-$"( )�#$��)1 ��,*-)$4(# #$

�

	�
��

�$+,/��/$�,�-,/��1$*


��#( 0

�$"/$1 /( ��2+��#$��00(01$+"( ��,"( )����2 ��3 /(01,�� * /&,�����
�

����������� �
�����	�����


�	������������	��������
���

������	

��
����	��������	�	
�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 

�
� ����������
�	�	����	�������������

� �$��������%"# �
���������������%"# #���&"�#

���������������
��������
��
��
����������
������
������������
��������� 	�������

������	
�
����� 	�������

������

�&�! �'�"&����� �"��� ���%�$���# �$��#��"�&����)�!# �#&� ��$�(�%&#�


 �
�			 �" ���&���"&�$� ��"��"&� ��# �!�$�*������		����		
�	��	���� 
���				 ����
�		

�	������
�������������� �������� ��������

	
�
�
�
���������
���
�
��������
��������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������

	
�
�
�
���������
���
�
��������
��������

����������#������������� "������ ��� " ��!���./�53/�&#3�#42+$5+��'3�15'�,*'�%/.('2'�#�,')+3,#��/�'-�6+)/2�'�35#3�#,4'2#��'3�

,')#+3��2'3/,6'�

������54/2+7#2�#�#$'2452#�&/��2/%'33/��&-+.+342#4+6/�&'��+%+4#��/���������

�
���.#�-/&#,+&#&'�&'���+30'.3#�&'��+%+4#��/�0
�

�/-02#3�'��'26+�/3	

	
�
�
�
���������
���
�
��������
��������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

______________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

1 

 
 

 MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 018/2021 
 

ERRATA – VALOR  
 

A Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais, 

vem pela presente errata informar que houve um erro na indicação do valor do 

sistema onde indica o valor total da licitação e a quantidade, folhas 57 do Processo 

Licitatório que foi publicado no Jornal Oficial Edição 1.687-Ano XVI- Semanal de 

07/12/2021. 

 

 
ONDE SE LÊ:  
Total dos Itens 
R$ 5.000,00 
Quantidade 02  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
LEIA-SE PARA:  
Total dos Itens 

R$ 2.500,00 

Quantidade 01 
 
 

Tamarana – PR, 09 de dezembro de 2021. 

 

 

Izabel Taborda 
Presidente da CPL 



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal de Assistência Social 

 

Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

 
RESOLUÇÃO Nº. 12/2021 

 
 
Súmula: Aprova o Demonstrativo de Serviços/Programas do Governo Federal 
– Sistema Único de Assistência Social – Referente ao exercício de 2020 
(Recursos Ordinários e Extraordinários da Proteção Social Básica e Recursos 
Ações do COVID 19 da Portaria 369/2020). 
 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1.290 de 11 de outubro de 
2018 e considerando a plenária realizada dia 07 de Dezembro de 2021,  
 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo de Serviços/Programas do Governo Federal 
– Sistema Único de Assistência Social – Referente ao exercício de 2020. 
(Recursos Ordinários e Extraordinários da Proteção Social Básica e Recursos 
Ações do COVID 19 da Portaria 369/2020) 
 
Art. 2º - Aprovar a Reprogramação de saldos do exercício de 2020. 
 
Art. 3º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Tamarana, 07 de Dezembro de 2021. 
 

 
 
 

ROSELAINE DAS DORES NOGUEIRA 
Presidente do CMAS 



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal de Assistência Social 

 

Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

 
RESOLUÇÃO Nº. 13/2021 

 
 
Súmula: Aprova o Demonstrativo do Índice de Gestão Descentralizada do 
Programa Federal Bolsa Família – Sistema Único de Assistência Social – 
referente ao exercício de 2020. 
 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1.290 de 11 de outubro de 
2018 e considerando a plenária realizada dia 07 de Dezembro de 2021, 
 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo do Índice de Gestão Descentralizada do 
Programa Federal Bolsa Família do Sistema Único de Assistência 
Social/Governo Federal referente ao exercício de 2020. 
 
Art. 2º - Aprovar a Reprogramação de saldos do exercício de 2020. 
 
Art. 3º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Tamarana, 07 de Dezembro de 2021. 
 

 
 
 

ROSELAINE DAS DORES NOGUEIRA 
Presidente do CMAS 

 



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal de Assistência Social 

 

Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

 
RESOLUÇÃO Nº. 14/2021 

 
 
Súmula: Aprova o Demonstrativo do Índice de Gestão Descentralizada do 
Sistema Único de Assistência Social/Governo Federal referente ao exercício de 
2020. 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1.290 de 11 de outubro de 
2018 e considerando a plenária realizada dia 07de Dezembro de 2021, 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo do Índice de Gestão Descentralizada do 
Sistema Único de Assistência Social/Governo Federal referente ao exercício de 
2020. 
 
Art. 2º - Aprovar a Reprogramação de saldos do exercício de 2020. 
 
Art. 3º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Tamarana, 07 de Dezembro de 2021. 
 

 
 
 

ROSELAINE DAS DORES NOGUEIRA 
Presidente do CMAS 

 



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal de Assistência Social 

 

Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

RESOLUÇÃO Nº. 15/2021 
 
 

Súmula: Aprova o Plano de Trabalho da Associação Missionária e Educativa 
de Santa Ana - Projeto Solipar para ano de 2022. 

 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1.290 de 11 de outubro de 
2018 e considerando a plenária realizada dia 07 de Dezembro de 2021, 

 
 
Resolve: 
 
 
Art. 1º - Aprova o Plano de Trabalho da Associação Missionária e Educativa de 
Santa Ana - Projeto Solipar para ano de 2022. 
 
 
Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 

Tamarana, 07 de Dezembro de 2021. 
 

 
 
 

ROSELAINE DAS DORES NOGUEIRA 
Presidente do CMAS 

 



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal de Assistência Social 

 

Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

RESOLUÇÃO Nº. 16/2021 
 
 

Súmula: Aprovar o Plano de Trabalho da Associação São Roque – Asilo São 
Roque para ano de 2022. 

 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1.290 de 11 de outubro de 
2018 e considerando a plenária realizada dia 07 de Dezembro de 2021, 

 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Aprovar o Plano de Trabalho da Associação São Roque – Asilo São 
Roque para ano de 2022. 
 
 
Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 

Tamarana, 07 de Dezembro de 2021. 
 

 
 

ROSELAINE DAS DORES NOGUEIRA 
Presidente do CMAS 

 



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 09 de dezembro de 2021 Edição 1.688 - Ano XVI - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


